Дело №1-128/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Выкса 13 июля 2017 года

Выксунский городской суд Нижегородской области в составе председательствующей судьи Стреляевой Е.Н., с участием:

государственного обвинителя Малеевой О.С. - помощника Выксунского городского прокурора,

подсудимой ФИО1,

защитника Мартыновой С.И., удостоверение №ххх, ордер №ххх,

потерпевших Е.С.В., Г.Л.А., Г.И.Н., К.А.А., Б.М.Н., К.В.Н., Л.А.А., М.Н.В., С.В.В., С.М.В., В.Ю.А., 

при секретаре Пименовой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1 … судимой:

1) ДАТА Выксунским г/ судом …, 

2) ДАТА мировым судьей …,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ДАТА ФИО1 зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя (далее ИП ФИО1) в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №4 по Нижегородской области, расположенной по адресу: 

<

...>, с основным видом деятельности - торговля розничная строительными материалами, за основным государственным регистрационным номером записи о государственной регистрации записи об индивидуальном предпринимателе ФИО2.

В период времени ПЕРИОД для осуществления предпринимательской деятельности по торговле строительными материалами ИП ФИО1 открыла магазин «…» и использовала помещения, расположенные по адресам: АДРЕС и АДРЕС.

Площади указанных помещений ФИО1 использовала для осуществления предпринимательской деятельности, в ходе которой она консультировала граждан относительно стоимости строительных материалов, принимала заказы от физических лиц на доставку товара, выписывала накладные и принимала от заказчиков денежные средства.

В один из дней первой половины … 20хх года у ФИО1 возникли материальные затруднения, в связи с чем она решила путем обмана похищать денежные средства, получаемые ею от граждан в качестве предоплаты при заказе товара, вводя их в заблуждение относительно своих истинных намерений доставки товара, не намереваясь ее осуществлять, при этом, не прекращая вести законную предпринимательскую деятельность.

С этой целью ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершала хищение денежных средств, принадлежащих клиентам магазина «…» при следующих обстоятельствах:

1) ДАТА около 10.00 часов в магазин «…» по адресу: АДРЕС обратился К.А.А., который изъявил желание приобрести обои «…» в количестве хх рулонов на общую сумму ххх рубля.

ФИО3, находясь в указанное время в указанном магазине, действуя умышленно из корыстных побуждений совершила обман К.А.А. заверив его в том, что заказанный им товар будет доставлен в течение 7 дней, заведомо не имея намерения выполнять условия заказа, и сообщила, что необходимо внести предоплату не менее 50 % от суммы заказа.

К.А.А. полагая, что обязательства по доставке обоев будут исполнены добросовестно и в срок, по просьбе ФИО1 передал ей денежные средства в сумме ххх рубля в качестве оплаты данного заказа, которые ФИО1 обратила в свою пользу, тем самым похитила их путем обмана, причинив К.А.А. значительный материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

2) ДАТА около 10 часов 00 минут в магазин «…» по адресу: АДРЕС обратилась Г.И.Н., которая изъявила желание приобрести двери в количестве хх штук на общую сумму ххх рублей.

ФИО1, находясь в указанное время в указанном магазине, действуя умышленно из корыстных побуждений совершила обман Г.И.Н., заверив ее в том, что заказанный ею товар будет доставлен в течение 10 дней, заведомо не имея намерения выполнять условия заказа, и сообщила, что необходимо внести предоплату не менее 50 % от суммы заказа.

Г.И.Н., полагая, что обязательства по доставке дверей в количестве хх штук будут исполнены добросовестно и в срок, по просьбе ФИО1 передала ей денежные средства в сумме ххх рублей в качестве предоплаты данного заказа, которые ФИО1 обратила в свою пользу, тем самым похитила их путем обмана, 

причинив Г.И.Н. значительный материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

3) ДАТА ФИО1 попросила К.М.А. подменить ее в качестве продавца в магазине «…», расположенном по адресу: АДРЕС, на что последняя согласилась.

ДАТА около 14 часов 00 минут в магазин «…» по указанному адресу обратилась Г.Л.А., которая изъявила желание приобрести дверь и дополнительные элементы к ней на общую сумму ххх рублей и внести предоплату в сумме ххх рублей.

К.М.А. по указанию ФИО1 позвонила последней и сообщила о намерении Г.Л.А. приобрести дверь и дополнительные элементы к ней на общую сумму ххх рублей и внести предоплату в сумме ххх рублей.

ФИО1, не осведомляя К.М.А. о своих преступных намерениях, действуя умышленно из корыстных побуждений путем обмана Г.Л.А., заведомо осознавая, что принятые ею обязательства по доставке двери и дополнительных элементов к ней исполнены не будут, дала К.М.А. указание о принятии заказа Г.Л.А.

К.М.А., находясь в указанное время в указанном магазине, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, действуя по указанию ФИО1, собственноручно выписала Г.Л.А. накладную от ДАТА на заказ двери и дополнительных элементов к ней, гарантировав от имени ИП ФИО1 доставку товара в течение одного месяца.

Г.Л.А., полагая, что обязательства по доставке двери и дополнительных элементов к ней будут исполнены добросовестно и в срок, по просьбе К.М.А. передала ей денежные средства в сумме ххх рублей в качестве предоплаты по данному заказу.

ДАТА около 09 часов 00 минут К.М.А. передала ФИО1 сведения о заказе Г.Л.А. и предоплату в сумме ххх рублей.

ДАТА около 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в указанном магазине по указанному адресу, полученные от Г.Л.А. денежные средства в сумме ххх рублей обратила в свою пользу, тем самым похитила их путем обмана, причинив Г.Л.А. значительный материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

4) ДАТА ФИО1 попросила К.М.А. подменить ее в качестве продавца в магазине «…» по адресу: АДРЕС, на что последняя согласилась.

ДАТА около 12 часов 00 минут в указанный магазин обратилась Б.М.Н., которая изъявила желание приобрести дверь и дополнительные элементы к ней на общую сумму ххх рублей и внести предоплату в сумме ххх рублей.

К.М.А. по указанию ФИО1 позвонила последней и сообщила о намерении ФИО4 приобрести дверь и дополнительные элементы к ней на общую сумму ххх рублей и внести предоплату в сумме ххх рублей.

ФИО1, не осведомляя К.М.А. о своих преступных намерениях, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана Б.М.Н., заведомо осознавая, что принятые ею обязательства по доставке двери и дополнительных элементов к ней для последней исполнены не будут, дала К.М.А. указание о принятии заказа Б.М.Н.

К.М.А., находясь в указанное время в указанном магазине, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, действуя по указанию ФИО1, собственноручно выписала Б.М.Н. накладную от ДАТА на заказ двери и дополнительных элементов к ней, гарантировав от имени ИП ФИО1 доставку в течение 5 недель.

Б.М.Н., полагая, что обязательства по доставке двери и дополнительных элементов к ней будут исполнены добросовестно и в срок, передала К.М.А. денежные средства в сумме ххх рублей в качестве предоплаты по данному заказу.

ДАТА около 09 часов 00 минут К.М.А. передала ФИО1 сведения о заказе Б.М.А. и предоплату в сумме ххх рублей, которые ФИО1 обратила в свою пользу, тем самым похитила их путем обмана, причинив Б.М.Н. значительный материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

5) ДАТА около 12 часов 00 минут в магазин «…» по адресу: АДРЕС обратилась С.М.В., которая изъявила желание приобрести ламинат «…» стоимостью ххх рублей и керамогранит «…» стоимостью ххх рубля с учетом скидки 10% на общую сумму ххх рублей.

ФИО1, находясь в указанное время в указанном магазине, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершила обман С.М.В., заверив ее в том, что заказанный ею товар будет доставлен в течение недели, заведомо не имея намерения выполнять условия заказа, и сообщила, что необходимо внести предоплату не менее 50 % от суммы заказа.

С.М.В., полагая, что обязательства по доставке ламината «…» и керамогранита «…» будут исполнены добросовестно и в срок, по просьбе ФИО1 передала ей денежные средства в сумме ххх рублей в качестве предоплаты данного заказа, которые ФИО1 обратила в свою пользу, тем самым похитила их путем обмана, причинив С.М.В. значительный материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

В дальнейшем ФИО1, опасаясь, что ее преступные действия будут обнаружены, ДАТА осуществила доставку керамогранита «…» на общую сумму ххх рублей, тем самым причинив С.М.В. значительный материальный ущерб на общую сумму ххх рублей.

6) ДАТА около 12 часов 00 минут в магазин «…» по адресу: АДРЕС обратилась Л.А.А, которая изъявила желание приобрести межкомнатные двери и дополнительные элементы к ним на общую сумму ххх рублей.

ФИО1, находясь в указанное время в указанном магазине, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершила обман Л.А.А., заверив ее в том, что заказанный ею товар будет доставлен в течение 30 дней, заведомо не имея намерения выполнять условия заказа, и сообщила, что необходимо внести предоплату не менее 50 % от суммы заказа.

Л.А.А., полагая, что обязательства по доставке межкомнатных дверей будут исполнены добросовестно и в срок, по просьбе ФИО1 передала ей денежные средства в сумме ххх рублей в качестве предоплаты данного заказа, которые ФИО1 обратила в свою пользу, тем самым похитила их путем обмана, причинив Л.А.А. значительный материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

7) ДАТА около 12 часов 00 минут в магазин «…» по адресу: АДРЕС обратилась В.Ю.А, которая изъявила желание приобрести керамическую плитку коллекции «…» на общую сумму ххх рублей.

ФИО1, находясь в указанное время в указанном магазине, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершила обман В.Ю.А., заверив ее в том, что заказанный ею товар будет доставлен в течение 7 дней, заведомо не имея намерения выполнять условия заказа, и сообщила, что необходимо внести предоплату не менее 50 % от суммы заказа.

В.Ю.А., полагая, что обязательства по доставке керамической плитки коллекции «…» будут исполнены добросовестно и в срок, по просьбе ФИО1 передала ей денежные средства в сумме ххх рублей в качестве предоплаты по данному заказу, которые ФИО1 обратила в свою пользу, тем самым похитила их путем обмана, причинив В.Ю.А. значительный материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению. 

8) ДАТА около 16 часов 00 минут в магазин «…» по адресу: АДРЕС обратился Г.И.М., который изъявил желание приобрести керамическую плитку коллекции «…» на общую сумму ххх рублей.

ФИО1, находясь в указанное время в указанном магазине, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершила обман Г.И.М., заверив его в том, что заказанный им товар будет доставлен в течение 14 дней, заведомо не имея намерения выполнять условия заказа, и сообщила, что необходимо внести предоплату не менее 50 % от суммы заказа.

Г.И.М., полагая, что обязательства по доставке керамической плитки коллекции «…» будут исполнены добросовестно и в срок, по просьбе ФИО1 передал ей денежные средства в сумме ххх рублей, в качестве предоплаты по данному заказу, которые ФИО1 обратила в свою пользу, тем самым похитила их путем обмана, причинив Г.И.М. материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

В дальнейшем ФИО1, опасаясь, что ее преступные действия будут обнаружены, ДАТА привезла керамическую плитку коллекции «…» на сумму ххх рубля, тем самым причинив Г.И.М. материальный ущерб на общую сумму ххх рублей.

9) ДАТА около 09 часов в магазин «…» по адресу: АДРЕС, обратилась М.Н.В., которая изъявила желание приобрести двери и дополнительные элементы к ним на общую сумму ххх рубля.

ФИО1, находясь в указанное время в указанном магазине, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершила обман М.Н.В., заверив ее в том, что заказанный ею товар будет доставлен в течение двух недель, заведомо не имея намерения выполнять условия заказа, и сообщила, что необходимо внести предоплату не менее 50 % от суммы заказа.

М.Н.В., полагая, что обязательства по доставке дверей и дополнительных элементов будут исполнены добросовестно и в срок, по просьбе ФИО1 передала ей денежные средства в сумме ххх рублей в качестве предоплаты по данному заказу, которые ФИО1 обратила в свою пользу, тем самым похитила их путем обмана, причинив М.Н.В. значительный материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

10) ДАТА ФИО1 попросила К.М.А. подменить ее в качестве продавца в магазине «…» по адресу: АДРЕС.

ДАТА около 11 часов 00 минут время в магазин «…» по адресу: АДРЕС обратился С.В.В., который изъявил желание приобрести керамическую плитку коллекции «…» на общую сумму ххх рублей и внести предоплату в сумме ххх рублей.

К.М.А. по указанию ФИО1 позвонила последней и сообщила о намерении С.В.В. приобрести керамическую плитку коллекции «…» на общую сумму ххх рублей и внести предоплату в сумме ххх рублей.

ФИО1, не осведомляя К.М.А. о своих преступных намерениях, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана С.В.В., заведомо осознавая, что принятые ею обязательства по доставке керамической плитки для последнего исполнены не будут, дала К.М.А. указание о принятии заказа С.В.В.

К.М.А., находясь в указанное время в указанном магазине, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, действуя по указанию ФИО1, собственноручно выписала С.В.В. накладную от ДАТА на заказ керамической плитки коллекции «…», гарантировав от имени ИП ФИО1 доставку в течение 14 дней.

С.В.В., полагая, что обязательства по доставке керамической плитки будут исполнены добросовестно и в срок, передал К.М.А. денежные средства в сумме ххх рублей в качестве предоплаты по данному заказу.

ДАТА около 09 часов 00 минут К.М.А. передала ФИО1 сведения о заказе С.В.В. и предоплату в сумме ххх рублей, которые ФИО1 обратила в свою пользу, тем самым похитила их путем обмана, причинив С.В.В. материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

11) ДАТА в 12 часов 00 минут в магазин «…», расположенный по адресу: АДРЕС, обратилась Е.С.В., которая изъявила желание приобрести керамическую плитку коллекции «…» на общую сумму ххх рублей.

ФИО1, находясь в указанное время в указанном магазине, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершила обман Е.С.В. заверив ее в том, что заказанный ею товар будет доставлен в течение двух недель, заведомо не имея намерения выполнять условия заказа, и сообщила, что необходимо внести предоплату не менее 50 % от суммы заказа.

Е.С.В., полагая, что обязательства по доставке керамической плитки коллекции «…» будут исполнены добросовестно и в срок по просьбе ФИО1 передала ей денежные средства в сумме ххх рублей в качестве предоплаты по данному заказу, которые ФИО1 обратила в свою пользу, тем самым похитила их путем обмана, причинив Е.С.В. значительный материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

12) ДАТА около 15 часов 00 минут в магазин «…», расположенный по адресу: АДРЕС, обратилась К.В.Н., которая изъявила желание приобрести керамическую плитку коллекции «…» на общую сумму ххх рублей.

ФИО1, находясь в указанное время в указанном магазине, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершила обман К.В.Н., заверив ее в том, что заказанный ею товар будет доставлен в течение двух недель, заведомо не имея намерения выполнять условия заказа, и сообщила, что необходимо внести предоплату не менее 50 % от суммы заказа.

К.В.Н. полагая, что обязательства по доставке керамической плитки коллекции «…» будут исполнены добросовестно и в срок, по просьбе ФИО1 передала ей денежные средства в сумме ххх рублей в качестве предоплаты по данному заказу, которые ФИО1 обратила в свою пользу, тем самым похитила их путем обмана, причинив К.В.Н. материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению. 

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявила ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с гл. 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 признала вину в предъявленном ей обвинении и поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Из предъявленного обвинения она все полностью признает и ничего не оспаривает. Данное ходатайство ею заявлено добровольно и после проведения консультации с адвокатом. Она понимает, что суд вынесет обвинительный приговор и может назначить наказание не более 2/3 от размера наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией вменяемой ей части и статьи УК РФ. Она понимает так же, что данный приговор ею может быть обжалован только в части назначенного наказания.

Данное ходатайство подсудимая ФИО1 заявила в присутствии своего защитника Мартыновой С.И., поддержавшей ходатайство.

Потерпевшие Е.С.В., Г.Л.А., Г.И.Н., К.А.А., Б.М.Н., К.В.Н., М.Н.В., С.В.В., С.М.В., В.Ю.А., Л.А.А. согласились на рассмотрение дела в особом порядке. 

Потерпевший Г.И.М. в судебное заседание не явился, однако прислал заявление, в котором выразил свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке и просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Государственный обвинитель также выразила свое согласие с ходатайством подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке. Обвинение прокурором поддержано, об изменении квалификации действий подсудимой и объема обвинения прокурор не заявляла.

Суд, удостоверившись, что подсудимая ФИО1 согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, приходит к выводу, что обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд находит вину подсудимой ФИО1 установленной и доказанной.

Действия подсудимойФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Хронология и алгоритм преступных действий ФИО1 свидетельствуют о том, что, принимая заказ и получая от потерпевших денежные средства, она их обманывала, заведомо не намереваясь исполнять условия договора, о чем свидетельствует тот факт, что на этот момент ею не исполнялись заказы по предыдущим договорам, по которым также ею получены денежные средства.

(часть текста отсутствует) суд признает ФИО1 вменяемой.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, смягчающие обстоятельства.

ФИО1 совершила преступление средней тяжести. 

Исходя из фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности, суд не находит оснований к изменению категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

(часть текста отсутствует)

ФИО5 (часть текста отсутствует)– данное обстоятельство смягчает наказание в соответствии с пунктом «…» ч.1 ст.61 УК РФ.

ФИО5 полностью признала вину и чистосердечно раскаялась, (часть текста отсутствует) – данные обстоятельства суд признает смягчающими в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих обстоятельств нет.

Учитывая характер совершенного преступления, объем обвинения, обстоятельства совершения преступления, совокупность смягчающих обстоятельств, суд назначает Бочковой наказание в виде лишения свободы, но условно, полагая возможным её исправление без реального отбытия наказания, но в условиях осуществления над ней контроля. 

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст.62 УК РФ.

Дополнительное наказание суд не применяет, так как ФИО5 ранее не была судима. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки взысканию с осужденной Бочковой не подлежат.

Гражданские иски в настоящем уголовном деле не заявлены. (часть текста отсутствует).

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Приговор Выксунского городского суда от ДАТА следует исполнять самостоятельно.

Руководствуясь ст. 316, 317 УПК Российской Федерации, суд п р и г о в о р и л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2(два) года без ограничения свободы.

Согласно ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2(два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации и по вызовам, не совершать правонарушений.

Приговор Выксунского городского суда от ДАТА исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1.. .

Вещественные доказательства …

Имущество ФИО1: … 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован по мотивам не соответствия выводов, изложенных в приговоре обстоятельствам уголовного дела, так как применен особый порядок судебного разбирательства.

Председательствующая- Стреляева Е.Н.